ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ERECHIM
PODER LEGISLATIVO

Rua Comandante Salomoni, 21— Centro
99700-078 — Telefone: (54) 2107-7100
camara@erechim.rs.leg.br
www.erechim.rs.leg.br

Exmo. Sr.
Vereador Rafael Ayub
Presidente do Poder Legislativo
Nesta

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N°. 	/2018

Solicita aos órgãos competentes do Poder Executivo
Municipal estudo para ampliação do horário de
funcionamento da Biblioteca Municipal Gladstone
Osório Mársico no turno da noite.

A vereadora, abaixo subscrita, vem muito respeitosamente, amparada na Lei
Orgânica do Município e no Regimento Interno desta Casa, solicitar aos órgãos
competentes do Poder Executivo Municipal estudo para ampliação do horário de
funcionamento da Biblioteca Municipal Gladstone Osório Mársico no turno da noite.

JUSTIFICATIVA

Mais de 5 mil pessoas possuem cadastro junto a Biblioteca Municipal
Gladstone Osório Mársico, que completa em julho deste ano 72 anos de atividades. A
biblioteca disponibiliza a comunidade um acervo de mais de 30 mil exemplares, que
inclui grandes clássicos da literatura nacional e internacional, lançamentos recentes e
livros de áreas técnicas e acadêmicas específicas.

Desde o início do ano estamos sendo procurados pela comunidade que
relata a dificuldade em usufruir dos serviços deste importante espaço, devido ao
horário de atendimento, que atualmente é das 7h30h às 11h30 e das 13h às 17h.

Ocorre que muitos estudantes, universitários e professores trabalham em
horário comercial e não conseguem frequentar a biblioteca durante o dia, para
realização de pesquisas, trabalhos ou mesmo para retirada de livros para leitura.

Diante do exposto solicitamos que o Governo Municipal faça um estudo para
estender o horário de funcionamento no período da noite. O horário diferenciado irá
possibilitar que todos possam usufruir dos serviços e ter acesso à leitura e pesquisa
com tranquilidade.

Nestes termos, pede deferimento.

Erechim, 19 de junho de 2018.

e -
ENI M A A DOLARA

Vereadora da ancada do Progressistas

	00000001